## DISTINCTIONIS VIGESSIM AE TER TIAE

Ad 2.

intellectuali, quæ naturis oībus antecellit.

Posterior argumentum diluitur negatione maioris. Nam si ita res haberet, cum illud solum suppositum sit laude dignum, quod est virtute prædictum: non omne naturæ intellectualis suppositum esset persona, sed illud solum quod esset virtutis studiū, id quod tamen est absurdissimum. Fatetur tamen originem duxisse hoc nomen ex virtutis egregia, & excellētium factorum commendatione: adhibita quadā latuæ assimulatione. Id quod in tragedijs cernebatur olim.

Persona  
Vnde du-  
xit origi-  
nem.

### ¶ QVÆSTIO. 2. ¶

*Vtrum persona de Deo, & creaturis  
vniuoce dicatur?*

Cōclusio  
vnica.  
Personæ  
nomen est  
eiusdē ra-  
tionis in  
Deo, & cre-  
atura.

Intentio  
secunda nō  
est eiusdē  
rationis in  
omnibus,  
quæ de-  
nominat,  
sed diuer-  
sificatur  
iuxta di-  
uersitatē  
formalem  
proprietati-  
s, per  
quā fun-  
datur in  
re.

Onclusione affirmatiua quæstio explicatur. Etenim nomen personæ eiusdem est rationis in Deo, & in creatura. Id vero sic ostenditur. Intentio, quam formaliter significat nomen personæ, est eiusdem rationis in Deo, & in creatura, igitur & nomen personæ eadē ratione dicitur de Deo, & creatura. Consecutio aperta est, pro antecedentis vero probatione illud initio præponimus, intentionē secundam non esse eiusdē rationis in omnibus, quæ denominat, sed diversificari iuxta diuersitatem formalem proprietatis, cuius interuentu attribuitur rei, vel fundatur in re. Namque intentio secunda rei attribuitur iuxta proprietatē ipsius, quia enim cernimus hominem in multis dici, quæ numero differunt, idcirco intentionem ei speciei attribuimus: & contra, quia Socrates in nullo dicitur, intentionem ei indiuidui accommodamus. Ex quo efficitur, ut intentio non sit eiusdem rationis in omnibus, sed diversificetur iuxta formalem diuersitatem proprietatis, per quam fundatur in re. Ita sit ut ratio speciei non sit eadem in Deo, & creatura, quippe cum non eadē proprietatis ra-

tio in Deo, & in creatura reperiatur: in qua ratio illa specifica fundatur. Nam cum vnitatis naturæ fundet rationem speciei, vnitatis diuinæ naturæ in multis suppositis, longè diuersa est ab vnitate naturæ humanæ in multis indiuiduis, hæc siquidem vnitatis rationis est, illa realis: ac proinde ratio speciei non æque, neque vnuoce cōuenit utriusque.

Ita ergo ad propositi antecedentis probationem licet argumētari, proprietas fundans rationem personæ est eiusdem rationis in Deo, & in creatura, intentio igitur personæ est eiusdē rationis in Deo, & in creatura. Antecedens ostenditur. Intentio fundans intentionem personæ est esse aliquid subsistens in natura intellectuali, hæc autē proprietas, quæ fundat huiusmodi intentionem, æque in Deo cernitur, atque in creatura, etenim substantiam esse creatam, vel increatam, absolutam, vel relatiuam nihil videtur attinere ad formalem rationē huius proprietatis, quæ est fundamentū intentionis, relinquitur igitur intentionē personæ fundatam in tali proprietate vnuoce reperiri in Deo, & creatura.

Vnde persona est aliquid commune vnuocum prædicabile de Deo, & creatura.

### REFUTATIO CONCLV- SIONIS.

**Q**uæ genere summo non consentiunt, neq; communi aliquo vnuoco cōtinentur, etenim in genere summo summa quoq; vnuocatio reperitur, quippe quia summo genere nihil sit communius & vnuocatus nisi ens, quod ipsum tamen non est commune aliquid vnuocum, sed Deus & creatura genere aliquo summo minimè cōueniunt, neque itidem cōmuni aliquo vnuoco continentur.

Præterea, quæ Deo cōueniunt, & creaturæ prius, & excellentius in Deo reperiuntur, quam in creatura, nihil ergo esse potest commune vnuocum Deo, & creaturæ. Consecutio patet, quoniam per prius, & excellentius reperiri in uno quam in altero, ad analogiam pertinet.

DILV-

liberis  
opponit  
Nihil  
mune  
uocū  
& crea  
rū esse  
test in  
bus, b  
tamen  
iatenti  
nibus.

Intentio  
personæ  
est eiusdē  
rationis in  
Deo, & in  
creatura.

Deo, &  
creaturæ  
potest  
mune  
quod  
uocū i  
tonal

1. Argu.

2. Argu.

Personæ  
formal-  
ter nō  
nificat  
latione  
ut sub  
tū, q  
alré s  
iectam

## DILVTIO ARGVMEN-

torum.

Nihil cō-  
mune vni  
uocū Deo  
& creatu-  
re esse po-  
test in re-  
bus, bene  
tamen in  
intento-  
nibus.

Deo, & cre-  
aturæ esse  
potest co-  
mune ali-  
quod vni  
uocū intē  
nonaliter

**P**rius argumentum diluitur maioris propositionis explicazione: Namq; vt sit illud verum in rebus, nihil enim commune vniuocum esse potest rebus ijs, quæ eodem summo genere minimè consentiunt, non tamen est verū in intentionibus. Nam non solum in eodem prædicamento, verum etiā in diversis reperitur eadē habitudo ad fundandas secundas intentiones, vt satis patet in albedine respectu huius, vel illius albedinis, & in homine respectu huius, vel illius hominis, quapropter talibus conueniūt intentiones eiusdem rationis s. esse speciem.

Cum igitur persona, formaliter significet intentionem, vt iam diximus, sitq; similis habitudo ad fundandam illam intentionē in Deo, & creatura, quemadmodum etiam docuimus, sequitur, vt persona sit aliquid commune vniuocum Deo, & creaturæ.

Cum ergo dicitur nihile esse posse commune vniuocum Deo, & creaturæ, id verum est realiter, secus intentionaliter. Quælibet etiā res vt intellecta dicitur vniuoce, quādoquidem esse intellectum non dicit rem circa obiectum, sed intentionem.

Posterioris argumenti eadem est solutio. Verum siquidem est antecedēs illud in rebus, non tamen in intentionibus. Ceterum quod ad res attinet, nomina prius conuenire Deo, quā creaturis, illud est intelligendum q; oad illa quæ nomina significant, secus q; oad illud vnde impositio ortum habuit. Nam diuinorum nominum impositio ex ijsortū habuit, quæ cernuntur in creaturis.

## † QVÆSTIO. 3. †

Vtrum persona in diuinis significet sub-  
stantiam, an relationem?

Espondetur duplicita concluſione. Prior conclusio. Persona in diuinis formaliter, neque substantiam significat, neq; relationem. Etenim persona

formaliter significat intentionem, at intentione neque est substantia, neq; relatio, persona igitur nomen formaliter, neq; substantiam significat, neque relationem.

Posterior conclusio. Personæ nomen in ordine ad rem subiectam intentioni, idque in communi, & absolute, abstrahit ab absolute, & relatio, quatenus tamen in diuinis reperitur, includit cum substantiam, tum relationem. Prior conclusionis pars ex eo intelligitur, quia persona in formali ratione hoc vendicat, vt sit subsistens quiddam distinctum proprietate, quod autē illa proprietas distinguens sit absoluta, aut relativa, hoc ipsum omnino est extra significatum personæ in communi. Posterior vero pars conclusionis ex eo perspicitur, quoniam persona in diuinis est subsistens in diuina natura distinctum proprietate relativa: igitur cum essentia, quæ præstat subsistentiam, tum relatio, quæ distinguit, includuntur in persona quatenus in diuinis reperitur, in obliquotē.

Præterea, illud in cuius ratione est positū vt sit subsistens distinctum, & incommunicabile, includit in sua ratione id cuius interuentu subsistit, quoē efficitur vt sit distinctum & incommunicabile. At persona est huiusmodi, includit igitur in sua ratione cū illud cuius interuentu subsistit, tum illud, quo efficitur vt sit distinctum quiddam, & incommunicabile, in diuinis autem id per quod persona subsistit, est essentia, id vero per quod distinguitur, est relatio, persona igitur diuina in ratione sua complectitur, cum essentiam, tum relationem.

## REFUTATIO CONCLVS.

**H**AEC conclusio quoad priorē sui partē venit in dubium. Namque nullus conceptus vnu realis potest abstrahere à substantia, & relatione, alioquin nomen ad exprimendum tales conceptum impositum vnuoce diceretur de absolute, & relatio, id quod omnino & falsum, & impossibile est, at persona in communis dicitur tam de absolute, vt patet in persona creata, tam de relatio, vt cernitur in diuinis personis: fieri igitur

Personæ  
formaliter  
nō sig-  
nificat re-  
lationem,  
vt substâ-  
tum, quo  
alrē sub-  
iectam ta-

## DISTINCTIONIS XXIII. ET XXIIII.

igitur non potest ut dicatur vnicum conceptu & significatu de vtroque, conceptu inquam abstrahente ab vtroque. Ita enim eveniret ut nomen significans illum vnicum conceptum vniuoce de vtroque diceretur.

### DILVTIO ARGVMENTI.

Nomen  
rei esse no  
potest vni  
uocu ab  
soluto, &  
relatiuo,  
bene tame  
nomen in  
tentiois.

**D**icimus veram esse maiorem propositio nem. Ceterum persona non significat rem, sed intentionem, quæ eadem ratione reperitur in ijs etiam, quæ eodem genere minime continentur. Ex quo efficitur ut nomen intentionis, talem conceptum, siue talem intentionem significans, vniuocum esse rebus illis possit.

### QVÆSTIO. 4.

Vtrum persona sit commune quiddam?

Cōclusio  
vñica.

Personā  
est quid-  
dam com-  
mune in  
diuinis  
non com-  
munitate  
reali, sed  
communi-  
tate ratio-  
nis, idque  
quoad in  
reale reperi-  
tur: At non sic persona in diui-  
no tamen  
quoad re-  
fubstractā  
intentioni.

Nica hac de reconciliatio statuitur, quæ ita habet. Persona est aliquid cōmune in diuinis, non quidem re ipsa, sed ratione duntaxat: quemadmodum vniuersale commune est ijs, quæ sub ipso continentur. Probatio prioris partis. Illud re ipsa est commune cum multis: quod ipsum in illis multis secundum esse reale reperiatur: At non sic persona in diuinis suppositis reperiatur, non enim quæ secundum rem est persona patris, secundum rem est persona filii, igitur persona non est commune quiddam secundum rem ipsis personis diuinis.

Posterior pars ostenditur. Persona dicitur de diuinis suppositis, non secundum aliquid vnum numero, quod in ipsis reperiatur, sed sicut vniuersale in ijs dicitur, quæ sub ipso continentur, at vniuersale secundum rationem in multis reperiatur, igitur & persona. Ita fit ut persona quo ad intentionem sit aliquid commune, non autem quoad rem subiectam intentioni.

### REFUTATIO CONCLVS.

**I**llud quod suaptè vi, & natura est incomunicabile non est commune cum mul-

tis, at persona vi sua, & ratione est quiddam incomunicabile, non potest igitur esse cōmune a liquid in diuinis.

### DILVTIO ARGVMENTI.

**A**rgumentum diluitur minoris propositionis distinctione. Namque persona, quoad id quod de materiali significat, siue quoad id de quo dicitur est quiddam incomunicabile: cum illud sit singulare, & individuum, ceterum quoad id quod formaliter significat, cōmune quiddam est. Etenim de formalis non significat rem incomunicabilem, sed intentionem incomunicabilitatis, siue suppositi, aut individui, quæ cū multis communis est.

## DISTINCTIONIO

### XXIIII.

#### ¶ Resolutio distinctionis xxiiij.

**D**istinctione vigesima quarta expōnit Magister quid significetur per nomen numerale cū de diuinis loquimur. Estque huius distinctionis hæc prior conclusio, que est huiusmodi. Nomen numerale in diuinis remouet potius, quam ponit. Ita fit ut vnum excludat multitudinem, multitudo vero solitudinem, siue singularitatem. Cum dicimus igitur Deum esse vnu id significamus Deos non esse multos. Rursus cum dicimus, multas, aut tres personas, significamus non tantum esse patrem in diuinis, neque tantum filium, neque tantum patrem, et filium, sed et spiritum sanctū. Neque tantum hanc personam, et non aliam, sed hanc, et hanc, et illam, et hanc non esse illam.

Posterior conclusio. Distinctio, et discretio in diuinis confusionem, et permixtionem excludunt, non diversitatem, divisionem aut separationem inducunt.

DIS-

# DISTINCTIO

## XXV.

### ¶ Resolutio distinctionis xxv.

**R**eplet Magister disputationem de hoc nomine persona, exquirens quid significetur nomine personæ, cum dicimus, patrem, et filium, et spiritum sanctum esse tres personas, et aliam esse personam patris, aliam filij, et aliam spiritus sancti: posita igitur distinctione, questionem diluit duabus conclusionibus. *Distinctio est huiusmodi. Persona accipi potest duobus modis: uno modo pro essentia, altero modo pro hypostasi, sive proprietate personali. Est ergo prior conclusio. Cum dicimus tres personas, aut aliam esse personam patris, et aliam filij, et aliam spiritus sancti, non significamus essentiam, alioqui plures essentias, et plures Deos profiteremur.*

*Posterior conclusio. Cum dicimus tres personas, significamus hypostases, sive subsistentias, ut scilicet illorum verborum sit hic sensus, tres hypostases, tres subsistencies, sive tres subsistentes. Sub hoc etiam sensu dicimus aliam esse personam patris, aliam filij, et aliam spiritus sancti, nempe aliam esse hypostasim, sive subsistentiam patris, aliam filij, et aliam spiritus sancti. Obiicit Magister contra priorem conclusionem, et diluit obiectionem: ut satis patet in contextu. ¶ Corollarium.*

*Ad extremum colligit Magister hoc nomen persona, non habere simplicem rationem, et unam intelligentiam in diuinis, sed esse ubi faciat intelligentiam essentiae, ut cum dicitur pater est persona, filius est persona. etcæter. Et esse ubi faciat*

intelligentiam hypostasis, sive subsistencies, ut cum dicitur, tres personæ, et alia persona patris, alia filij, alia spiritus sancti. *Esse postremo, ubi intelligentiam efficiat proprietatis, ut cum dicitur alius est pater in persona, alius filius, alius spiritus sanctus. Horum siquidem verborum hic est sensus, alia est proprietas qua pater est pater, et alia qua filius est filius. etcæter.*

**D**ISTINCTIONE XIV.  
& XV. eorum nominum vis explicatur, quibus unitas, & multitudine individualis declaratur. Nam cum in diuinis neque singularitas, neque diversitas reperiatur: addubitari merito potuit, quid in diuinis rebus ea nomina significant, quæ unitatem, quæ multitudinem, & distinctionem declarant. Nam si vere ea nomina de Deo dicuntur, videntur sua significata in diuinis ponere. At Magister non putat his nominibus ponere aliquid in diuinis, sed removeri potius. Id ergo iam in controversia apud theologos versatur. Interim præmittunt theologi nonnullas metaphysicas questiones, de uno, & multo transcendentibus per comparationem ad ens, in quarum explicationem nobis etiam incumbendum existimauimus, quam breuissime tamen.

### ¶ QVÆSTIO. I. ¶

*Vtrum unum transcendens addat aliquid supra ens?*

Ere proposita hæc prima statuatur conclusio. Unum transcendens non addit aliquam realitatem supra ens. Nam quidquid adiungitur ad ens est extra naturam entis, at nihil excedit naturam entis, alioqui illud esset, & non esset: esset quidem, quia additur enti, non esset vero, quia est extra naturam entis, quod autem est extra ens, est non ens, nihil

t. cœclus.  
Vnum nō  
addit ali-  
quam rea-  
litatem su-  
pra ens.

## DISTINCTIONIS XXIIII. ET XXV.

nihil igitur potest ad ens adiungi, ac proinde unitas nullam rem adiungit enti.

Adde, quia res quæque est una sua entitate, & substantia, non est igitur unitas res aliqua addita, & adiuncta entitati. Consecutio firma est. Nam si res quæque esset una aliquo alio adiuncto, subinde queritur, illud adiunctum sit unum sua entitate, & substantia nec ne? si sua entitate est unum, sustinendum ergo fuerat in primo. sin contra, fieri ergo potest in infinitum progressio.

**Secunda conclusio.** Unum adiungit enti aliquam rationem, eamque priuatiam sive indivisionem, sive indistinctionem. Nam illud est unum quod sic est hoc, ut non sit non hoc, & non sit aliud, ex quo efficitur ut indistinctio à se, & distinctio à quovis alio rationem unius, sive unitatis compleant: hæc autem ratio est priuatua, unum igitur addit enti rationem, eamque priuatiam.

Præterea, esse cuiusque rei consistit in indivisione. Nam si res est simplex, est indivisa actu & potentia: si composita, tum habet esse, cum partes conficiunt totum: cum vero partes distrahuntur, iam amittit esse: quæ res declarat esse cuiusque rei consistere in indivisione, ac proinde unitatem adiungere enti rationem indivisionis, quæ est proprietas concomitans omne ens, quatenus est ens.

**Tertia conclusio.** Unum transcendens formaliter est quiddam negativum, materialiter vero positivum. Etenim de formalis negationem divisionis importat, de materiali vero ipsam rei entitatem ad significat, in qua illa indivisio fundatur.

### REFUTATIO CONCLVS.

**Opinio scoti, qd' vnum s. t. aliquid positivum, non negatum.** **S**VNT qui à secunda conclusione dissentiant, in quibus est Scotus 4. Metaphys. Putat enim unum transcendens esse aliquid positivum, tum quia est passioentis, sic enim argumentatur. Passio est idem re cum eo cuius est passio, atqui unum est passio entis, est igitur unum re cum ente, cumque ens sit aliquid positivum, sequitur ut & unitas quæcdem identificatur, sit positivum aliquid.

**2. Argu.** Tum, quia esse unum est perfectio simpli-

citer, etenim melius est ipsum quam non ipsum, est igitur unum aliquid positivum.

### DILUVIO ARGUMENT.

**A**D primum dicitur, unum identificari illud quidem enti: non tamen positivum, sed negativum, id est, unitas non est aliqua natura, sive realitas distincta ab ente, & idem superaddita, sed eadem, quæ est ens, diverso tamen modo significata. Namque unum, significat ipsum ens quatenus indistinctum, & indivisum. Ex quo iam intelligitur, unum de materiali esse aliquid positivum, de formalis vero negativum.

Ad secundum respondet Doctissimus Caietanus. I. p. q. 9. art. I. unum quod convertitur cum ente abstrahere à perfectione, & à imperfectione. Nam si entitas dicit perfectionem, & unitas concomitans perfectionem etiam declarat: sin contra, neque unitas. Ita fit ut unitas substancialis dicat perfectionem, siquidem esse substantiale dicit perfectionem: unitas vero relationis non item, quandoquidem relatio formaliter perfectionem minimè declaret. Hæc explicatio mihi non omnino satisfacit. Nam quamuis hæc vel illa unitas non dicat perfectionem, aut imperfectionem, quemadmodum neque illa aut illa entitas, est enim quedam entitas perfectionem declarans, quedam vero minimè, unum tamen, qua unum est perfectionem significat, quemadmodum ens, qua est ens, iam vero unum transcendens, & convertibile cumente est unum, qua unum est. Ex quo efficitur ut unum transcendens perfectionem declaret.

Scoto igitur damus unum transcendens de materiali esse quiddam positivum, id quod satis est ut unum in perfectionibus simpliciter habeatur. Quamuis enim pura negatio non sit perfectio, negatio tamen aliquid ponens interuentu substrati in perfectionibus haberri potest.

**QVÆSTIO. 2.**  
Vtrum multum, quod opponitur unius ad dat aliquid supra ens?

Vulga-

Vlgaris ac cōmunis sententia est, multitudinē addere supra ens rationem quandam, de qualitate tamen illius rationis inter Theologos minimē conuenit. D. Tho. I. p. q. 9. art. 2. rationem illam negatiuam esse tradidit, vt. s. ratio multitudinis in indiuisione, & diuisio- ne consistat, in indiuisione quidē cuiuslibet partis multitudinis, diuisione vero, per quā quæq; pars multitudinis non est altera. Hoc vero ex coeffectū esse voluit, quoniā multi- tudo est quiddā aggregatū ex vnitatibus: at quælibet vnitas est indiuisa à se, & diuisa à quouis alio, igitur ratio multitudinis cōplete- tur cum indiuisione, tum diuisione, quæ negatio quædam est: ac proinde multitudo for- maliter est ens negatiuum.

Duran. I. d. 24. q. 1. contra visum est, etenim adū est rationē multitudinis positivā esse cōfirmat, quiddam id quod hisce argumētis vult esse persuasum positiuū.

Vnū opponitur multo, sed oppositorū sunt oppositæ rationes, vnum aut̄ adiungit enti indiuisionē, igitur multū adiungit diuisionē hæc autem est ratio positiva, igitur. etc. et cetera.

Præterea, vnum, & multa opponuntur, tan- quam habitus, & priuationis, igitur si ratio vni- us est priuatua, sequitur ut ratio multitu- dinis sit positua.

Negationē porrò aiunt per multitudinē importari, non quidē formaliter, sed cōco- mitāter, & quadā consecutiōe. Etenim multa eo aliqua dicūtur, quia inter se distingū- tur, cuius distinctionis est consequens ne- gatio, nempe vnum non esse alterum.

Huic tñ sententia illud videtur obstarere, quia aliquod positiuū præter ens antecede- ret vnitatem, etenim oīs habitus priuationē antecedit, quare si multitudo affecta est ad vnitatem sicut habitus ad priuationem, se- quitur ut multitudo antecedat vnitatem, id quod tamen esse falsum ex eo maximē per- spicitur, quia omnis multitudo ex uno pro- ficiuntur. Adde, quia multitudo non con- tineretur sub uno, nisi contineretur sub ente.

Multitu- o forma Quocirca de multitudine sic statuendū est

vt dicatur, esse quiddam formaliter negati- uum, nempe cū ipsiusratio cū in indiuisione tū in diuisione consistat. Ac indiuisio cū re, tum voce negationē declarat, diuisio vero et si verbo solo positiuū quiddā sit, re tñ ipsa negatiuū quiddam est. Etenim ea diuidi & distinguī dicūtur, quorū vnu non est alterū.

Superest ut aduersarię opinionis argu mē- ta diluamus. Ad primum igitur respondeatur negata minori propositione illa, nē per ratio- nē multitudinis esse positiuā, iam enim dixi mus rationē diuisionis re ipsa esse negativā.

Ad secundum dicitur, vnu opponi multo per modū priuationis, sicut indiuisum diui- so, Non tamen hinc iam cōsequitur ut mul- titudo antecedat vnitatē, sed quod diuisione antecedat vnitatē, idq; non simpliciter, sed secundū esse intelligibile. Nam primo cadit sub intellectū ens, deinde quod hoc ens non est illud, & sic ex negatione entis apprehēdi- tur diuisione: tertio sequitur vnu, quod est esse hoc, & non esse non hoc, id est, indiuisum in se, sive à se. Postremo sequitur multitudo. Non enim diuisa intelligūtur habere ratio- nem multitudinis, nisi ob id, quia cuiuslibet diuisorum attribuitur vnitas. Vnde multitudo definitur per vnu, vnum vero non definitur per multitudinē. Thom. I. p. q. II. art. 2. ad 4.

### QUÆSTIO. 3.

*Vnū esse vnu maximē Deo cōueniat?*

Espondetur affirmativa conclusione, quæ est hu- iusmodi. Est vnum ma- ximē Deoconuenit. Pro- batio, quod est maximē indiuisum, est maximē vnu, nempe cū ratio vnius in indiuisione conficitat, at ens maximē indiuisum est ip- se Deus: etenim Deus à se est indistinctissimus, ab alijs vero longè sciunctissimus, Est igitur Deus maximē vnu.

Præterea, quod est simplicissimū est vnu maximē, at qui diuina natura est simplicissi- ma nullam prorsus compositionē admittēs, est igitur maximē vna. Hæc porrò diuina

vnitas,

liter est  
quiddam  
negatiuū

## DISTINCTIONIS XXIII. ET XXV.

vñitas, quamvis de materiali ad significet cum substantiam, tum relationē, vtrīq; si quidem vñitas conuenit, de formalī tamen solam declarat negationem distinctionis.

### REFUTATIO CONCLVS.

**R**atio indiuisionis est ratio priuatiua. At in Deum nulla cadit priuatio, alioqui Deo careret aliqua forma debitainesse, iam autem quidquid in Deo debuit inesse ibi inest, nō reperitur igitur in Deoratio vnitatis.

### DILVTIO ARGUMENTI.

**Nomina**  
priuantia  
voce, & re  
Deo mini-  
me conue-  
niunt, sed  
priuantia  
Voce, sed  
nō re, qua-  
lia sūt no-  
mina ne-  
gatiua.

**D**icitur argumentum in hunc modum. Priuantium nominū duo sunt genera. Vnū genus est eorū, quæ non solū nomine, verum etiā reipsa sunt priuantia, vt cæcus, & surdus, quibus significatur rem subiectam priuari forma aliqua, quæ debuit conuenire. Alterum genus est eorum, quæ vt verbo videantur esse priuantia, sunt tamen reipsā negantia, vt pote quibus declaretur quid res non sit: vt incorporeum, & insensibile in Deo, & in Angelo. Prioris generis priuatio in Deū non cadit, priuatio vero generis posterioris cadit, ac sub hoc posteriori genere cōtinetur diuinæ essentiæ vñitas, cum enim Deus dicitur esse unus hoc significatur Deū non esse aliū à se, & à sua essentia. Non tamen necessariò significatur negatio diuisionis ab alijs. Nam antequam res essentia alijs à Deo, Deus ipse erat maximè unus, & tamen nulla erat Dei à non Deo, siue ab alijs diuiso atque distinctio.

## S Q VÆ STIO. 4.

*Vtrum in diuinis reperiatur multitudo?*

**Numerus**  
prædicamen-  
talnis non cadit  
in Deum,  
sed trans-  
cendentia-  
lis.

Ere proposita hac vñica statuitur conclusio. In diuinis reperiatur multitudo non quidem prædicamentalis, sed transcendentalis. Priori particula ita fidem facimus. In numero prædicamentali tria cernuntur, quæ in Deum minimè cōpetunt, non igitur in Deo multitudo prædicamentalis reperiatur. An-

tecedens ostenditur. Numero prædicamē tali illud primum conuenit ut sit multitudo ex diuisione continui profecta, ex quo fit, ut in sola fundetur quantitate. Deinde illud conuenit, ut multitudo ipsa sit maior qualibet sua parte, quemadmodum & continuū excedit quālibet suam partem. Postremo, ut sit rerum diuisarum, & distinctarum aggregatio. Hac vero tria in Deū minimè cōdunt. Nam principio in Deo nulla reperiatur quantitas, deinde omnes diuinæ personæ non sunt minus aliquid, quamquālibet. Postremo, in diuinis nulla cernitor diuersitas essentiæ, qua efficiatur ut vna persona non sit illud quod altera, ac proinde vna sit diuisa ab altera.

Posterior conclusionis pars hinc intelligitur: quoniam numerus transcendentalis accipitur pro multitudine aliquorū inter se distinctorum, at diuinæ personæ sunt inter se distinctæ, numero igitur eoq; transcendentali continentur.

### REFUTATIO CONCLVS.

**V**bi est maxima in distinctio, ibi nulla reperiatur multitudo, nempe cum ratio multitudinis in distinctione siue diuisione cōsistat: At in Deo summa est indistinctio, nulla igitur multitudo, nullusq; numerus in Deo reperiatur.

Adde, quia numerus ex vnitatibus conficitur, At in Deo non sunt multæ vnitates, sed vna summa vñitas: nō est igitur in Deo vlla multitudo.

### DILVTIO ARGUMENTI.

**A**d primū dicitur, in diuinis esse summā indistinctionē in absolutis, & essentialibus: ac proinde in illis nulla reperiatur multitudo saltim realis, est tamen in diuinis distinctio in relatis, ac proinde & multitudo realis realium relationum, per quas ipsæ inter se diuinæ personæ realiter distinguuntur.

Ad secundum dicitur, in diuinis esse vna summā vnitatem absolutam, quæ est vñitas diuinæ essentiæ, in qua omnia vniuntur, & indistinguuntur, sunt tamen vnitates multæ relatæ, quæ sunt relationes diuinæ, quibus personæ ipsæ diuinæ inter se distinguuntur.

DIS-

# DISTINCTIO

## VIGESSIMA SEXTA.

¶ Resolutio distinctionis xxvij.

**D**istinctione vigessima sexta de proprietatibus personarū suscipitur disputatio. Est ergo huius distinctionis prima conclusio, eaque p̄eambula. Nomine hypostasis sine distinctione, aut explicacione minime utendum est, in hoc siquidem nomine venenum sub melle latet: quatenus scilicet interdum pro usu, hoc est, essentia, interdum vero pro persona accipitur, ac proinde minus peritis, et incutis errandi occasionem præbet.

Secunda conclusio. Diuinarum personarū proprietates personales sunt tres, videlicet paternitas, filiatio, processio, sive generatio actiua, generatio passiua, sive natuitas, processio, quas easdem proprietates nomina personarum designant, nempe pater, filius, et spiritus sanctus.

Tertia conclusio. Non omnia que de Deo dicuntur secundum substantiam dicuntur, sed quedam secundū relationē dicuntur, nihil tamen ibi dicitur secundum accidentem, utpote quia nihil in Deo mutabile sit, et amissibile.

Quarta conclusio. Tametsi in rebus creatis quidquid non dicitur secundum substantiam, secundum accidentem continuo dicatur, non tamen in Deo. Est enim quod non secundum substantiam dicitur, non tamen secundum accidentem, sed secundū relationē, que tamen ipsa relatio non est in Deo accidentem.

Quinta conclusio. Quamuis esse Dei filium, conueniat non solū Dei unigenito, verum etiam et homini, diuersa tamen

ratione id conuenit utrique. Namque homo factura filius Dei est, et adoptio-ne, at Deus filius originis proprietate filius est et natuitatis veritate. Etenim homines sunt, et non nascentur filii Dei, at unigenitus Deus filius natus est filius, semperque fuit filius, unde et propriè filius est. Vtrumque ostendit grauissima Hilarij autoritate.

Sexta conclusio. Quemadmodum esse filium non solum conuenit Dei filio, verum etiā et creatura, ita etiam esse donū, conuenit non solum spiritui sancto, sed etiā alijs multis, que sunt dona Dei, interest tamen, quia spiritus sanctus donum Dei est proprietate aeterna, et immutabili, cetera vero temporalia Dei dona sunt.

## Q V AESTIO. I.

Vtrum in diuinis personis reperiatur constitutio?

ISTINCTIO  
vigessima sexta agitur à Magistro de diuinarū personarum constitutiis, & distinctiis. Quo circa illud vocari in questionem initio consuevit: An ne in diuinis personis constitutio reperiatur, deinde comperto quod in diuinis personis constitutio reperiatur, exquiri consuevit, quales ne sint proprietates illæ constituentes diuinis personas absolutæ ne, an relatæ?

Quod igitur ad priorem questionē attinet, pro ipsis explicatione hæc vñica ab omnibus recepta statuitur conclusio. In diuinis personis cernitur constitutio, idque secundum nostrum intelligendi modū. Prior conclusionis particula ostendit in hunc modū. Diuinæ personæ non distinguuntur se totis, igitur in qualibet diuina persona duo

Q 2 reperiuntur

n s perso-nis cerni-tur consti-tutio, nō realis, sed rationis.

## DISTINCTIONIS VIGESSIMAE SEXTAE

**Diuinæ personæ nō distin-**  
guuntur se totis.

reperiuntur, quorum vnum est sibi commu-  
ne cum alijs, alterū vero proprium, & distin-  
ctuum, sed vbi hac duo reperiuntur ibi est  
constitutio, est igitur in diuinis personis cō-  
stitutio. Cōsecutio firma est, ostenditur an-  
tecedens. Quæ se totis distinguuntur, quolibet  
sui distinguuntur, alioquise totis minimè di-  
stinguerentur, sed diuina persona non quo-  
libet sui ab altera secernitur, namque essen-  
tia minimè distinguitur, diuina igitur per-  
sona se tota ab altera minimè distinguitur.

Secundo illud antecedens sic ostenditur.  
Quando aliqua duo ita inter se affecta sunt  
vt aliquid idem omnino, & indistinctum in  
vtroque reperiatur, & tamen aliquid in uno  
reperitur, quod idem in altero minimè cer-  
nitur, illa se totis minimè distinguuntur,  
Nam quæ se totis distinguuntur in nullo cō-  
ueniunt, sed quolibet sui distinguuntur. At  
diuinae personæ sunt huiusmodi, etenim in  
personis diuinis est essentia omnino ea-  
dem & indistincta in omnibus personis, &  
in quavis persona reperitur aliquid, quod  
ipsum in altera minimè cernitur, effectuum  
distinctionis vnius ab altera, diuinae igitur  
personæ se totis minimè distinguuntur, sed  
vno consentiunt, altero vero distinguuntur,  
ex quo subinde cōsequitur vt in diuinis per-

**Diuinæ personæ non sunt**  
**primo diuersæ.** præterea diuinas personas non esse primo  
diuersas, vt quæ in uno aliquo conueniant,  
Primo diuersa que in altero vero distinguantur. Iam autē pri-  
mo diuersa illa dicuntur, quæ non uno ali-  
quo conueniunt, & in altero different, sed  
quæ se totis distinguuntur.

Porrò posterior conclusionis particula ex  
eo intelligitur, quoniam omnis constitutio  
requirit distinctionem cōstituentium, alio-  
qui constitutio nulla esset, ea igitur quæ di-  
uinam personam constituunt sint distin-  
cta necesse est, at non sunt distincta reali-  
ter, sunt igitur distincta ratione, at vbi con-  
stituentia distinguuntur ratione, tum in-  
ter se, tum à constituto, constitutio est se-  
cundum rationem duntaxat, diuinarū igi-  
tur personarum constitutio est secundum  
nostrum modum intelligendi solum.

REFUTATIO CONCLU-  
SIONIS.

**D**Oc̄tissimus Gregorius .i. d. 27. q. i. no-  
stram illam assertionem alioqui rece-  
ptam minimè comprobauit, vt qui existi-  
met in diuinis personis nullam omnino  
esse constitutionem, id vero his argumen-  
tis vult esse persuasum. Principio ita argu-  
mentatur. Diuina persona aliquo suisecer-  
nitur ab altera persona, aliquo vero non se-  
cernitur, igitur diuina persona est compo-  
sita. Consecutio firma est, nam vbi est aliud,  
& aliud ibi est compositio, at cōsequens re-  
pugnat fidei, igitur & antecedens illud.

Præterea, simpliciter simplex à quocun-  
que distinguitur, se ipso distinguitur, at  
persona diuina est simpliciter simplex, igi-  
tur à quocunque distinguitur se tota di-  
stinguitur. Minor ostenditur. Diuina essen-  
tia est simplicitet simplex, qua simplicitate  
efficitur vt se tota à quolibet distingua-  
tur, at diuina persona est æquè simplex,  
atque essentia, diuina igitur persona est sim-  
pliciter simplex.

Ad hæc, si pater constitueretur ex aliqua  
proprietate cum essentia, illud esset, conse-  
quens, vt pater in diuinis esset quiddam  
principiatum, nempe cum omne constitu-  
tuum sit principium rei constitutæ, at con-  
sequens est falsum: nam pater in diuinis est  
principium non de principio, igitur, etcæt.

Postremo, nullæ sunt proprietates consti-  
tutiæ personarum, igitur in diuinis nulla  
est constitutio. Antecedens ostenditur. Nā-  
que illæ proprietates aut sunt entia in ani-  
mo, aut extra animum, si in animo, igitur  
non constituunt diuinam personam quæ  
est summa res, si extra animū, vel sunt ex-  
ternæ ipsiis personis, aut internæ, non exter-  
næ, quia alioqui aut subsisterent, aut inhæ-  
rerent, at non subsistant, ita enim fieret vt  
essent persona, essentque proinde sex per-  
sonæ in diuinis, nempe tres personæ, & tres  
relatiæ proprietates subsistentes, neque  
itidem inhærent, quandoquidem essentia  
diuina nulli formæ subest, sunt igitur illæ  
diminis personis internæ, hoc est, in diuinis  
illis

Opinio  
Gregorij,  
omnino  
excludit  
constitu-  
tionem.

1. Ratio.

2. ratio.

Confi-  
nio ve-  
menti-  
ma.

Ad 1. G-  
gorij.  
In diu-  
per son-  
tientia  
relatio-  
habent  
sicut  
ud, &  
ud, sed  
cut co-  
ne cū a-  
per ide-  
tatè &  
primum

Ad  
simpli-  
cer sim-  
plex aq-  
cunqz  
figui-  
sati in-  
dat al-  
commi-  
sibi c-  
alijs, &  
quid p-  
rium

illis personis intrinsece inclusæ. Id quod tam  
men videtur esse factu impossibile. Namq; pater generando filium, aut cōmunicauit il  
li eam entitatem, aut secus, si eam illi cō  
municauit, igitur pater illa entitate minimè  
constituitur, vt pote qui interuentu eiusdem  
minimè distinguatur, si non cōmunicauit,  
non igitur æternus pater totam substā  
tiā & entitatem cōmunicauit filio, cō  
tra quod tamen docet ecclesia extra de sum  
ma Trinitate, & fide catholica, quo loco tra  
dit ecclesia patrem generando totam substā  
tiā filio cōmunicasse, ac nihil ad substā  
tiā pertinens non cōmunicasse.

Ita his argumētis persuasus Gregorius nō  
esse in diuinis putat aliquod constitutū per  
aliquod formale cōstitutiū, sed omne quod  
ibi est, esse seipso formaliter, & non aliquo  
sui, idq; transituē loquendo. Accedit ad  
cōfirmationem illud vel maximè, quia hęc  
verba cōstituens, cōstitutio, cōstitutum  
nullibaut in literis sanctis usurpata, aut à  
patribus tradita reperiantur.

## DILVTIO ARGVMENT.

**H**AEC diluuntur omnia. Primum igitur  
Gregorij argumentū diluitur negata cō  
secutione. Ad probationē vero dicitur, in di  
uina persona cōstituta nō esse aliud, & aliud  
sed aliquid commune sibi cum alijs peridē  
titatem, & aliquid propriū; illud tamen cō  
mune, & illud proprium non distinguuntur  
realiter: ac proinde neq; se habent vt aliud,  
& aliud, neq; efficiunt compositionem. Hoc  
tamen argumento illud solū obtinetur, di  
uina personam aliqua includere, quaē in  
ter se modo aliquo distinguuntur.

Ad secundum dicitur, veram esse maiore  
propositionem illam, cum simpliciter sim  
plex non includit aliquid commune sibi cū  
alijs, & aliquid proprium sibi, cuiusmodi est  
essentia diuina, hęc siquidem à quocunque  
distinguitur se tota distinguitur. Iam autē  
persona diuina est simpliciter simplex inclu  
dens aliquid commune sibi cum alijs, & ali  
quid proprium: ac proinde non se tota di  
stinguitur, sed aliquo sui conuenit cum alijs  
& aliquo distinguitur. Nō tamen illud iam

consequitur vt diuina persona non sit aequē  
simplex, atque essentia, aut non sit simpliciter  
simplex, quandoquidem illud proprium  
non ponit in numero cū essentia cum omni  
bus communi.

Ad tertium negatur sequela, Ad probatio  
nem vero dicitur cōstitutivum alicuius,  
esse principium cōstituti in cōstitutione  
reali, secus in cōstitutione rationis, qualis  
est diuina cōstitutione. Etenim in diuinis re  
uera nihil est quod cōstituat, nihil quod cō  
stituatur cū omnia sint vna res simplicissi  
ma, & in diuinis quod & quo minimè di  
stinguantur, sed solū secundū nostrum cō  
cipiendi modū diuina essentia, & proprie  
tas concipiuntur vt cōstituentes, persona  
vero vt cōstitutum, vnumtamen recipia est  
cōstituens, & ipsum cōstitutum

Ad quartum respondetur relationem se  
cundū esse transire in diuinam substātiā,  
ac proinde paternitatem esse patris substā  
tiā, & de patris substātiā, & ideo quidquid  
entitatis dicit, hoc ipsum habere filium: li  
cet quoad illud in quo opponitur filio non  
sit aliquid cōmunicatum.

Ad confirmationem porro dicitur, quod  
etsi in sanctis literis, & in patrum scriptis  
illa verba formaliter minimè reperiantur,  
virtualiter tamen reperiūtur: quatenq; & per  
sonarum propria explicātur, & illud expo  
nitur, in quo personae omnes conueniunt  
quod est diuina essentia; iam autem vbi est  
aliquid cōmune cum alijs, & aliquid pro  
prium, sit ibi cōstitutione necesse est, saltim  
secundum rationem.

## QVÆSTIO. 2.

Vtrum personae diuinæ cōstituantur pro  
prietatibus relatiis an potius abso  
lutis?

Omperto igitur quod in di  
uina personis sit cōstitutione  
illud iam ad inuestigandū  
restat, sint ne illæ proprietā  
tes cōstitutione relatae, an  
potius absolutæ? Communis sententia est,

Q; diuinæ

Iudicamen  
proprium  
superad  
ditū com  
muni nō  
derogat dī  
vīna sim  
plicitati,  
quia non  
ponit in  
numero  
cū illo cō  
muni.

Ad 3.  
Constitu  
ens est pri  
cipiū cō  
stituti in  
sola cō  
stitutione  
reali. In  
cōstitu  
tione ve  
ro secun  
dum rati  
onem nō  
item, sed  
cōstitu  
ens & cō  
stitutum  
sunt vnu  
& idem.

Ad 4.  
Quidq; cō  
stitutis  
dicit pater  
nitas hoc  
ipsum hā  
bet filius,  
& est ei p  
generatio  
nem cōmu  
nicatum.  
Hęc ver  
ba, cōsti  
tutum,  
quod atti  
net ad di  
uinas per  
sonas, in  
sanctis pa  
tribus nō  
inueniunt  
tur forma  
liter, sed  
virtuali  
ter.

## DISTINCTIONIS XXVI.

**P**ersonæ diuinæ personas constitui proprietatibus diuinæ cōstitutiū - relatiis, cui rei variè fidē faciunt theologi. **D**. Tho. i. d. 26. q. 2. in hanc sententiā sic argumentatur. Omnis distinctio aut ex quātūtate, aut ex forma ortum habet, in diuinis personis nulla cernitur quantitas, omnis ergo ibi distinctio ex forma proficiscatur necesse est. Iam omnis formalis distinctio rerum, quæ conuenire in uno supposito minime possunt, includit oppositionem, ex quo efficitur, ut formaliter distinguentia in diuinis oppositionem contineant, at nullū oppositionis genus in diuinis reperiri potest, nisi relatiūm, diuinæ igitur personæ distinguuntur proprietatibus relatiis.

**E**gidius. Egidius in hunc modum argumentatur, i. d. 26. q. 2. Omnis rei cuiusq; distinctio aliquo perficitur, quod est proprium, & incōmunicabile, at in diuinis essentia, & omnino absolutum omne est commune, & communicabile, non perficitur igitur diuinorum personarum distinctio interuentu essentiæ, aut alicuius absoluti, igitur interuentu relationis. Consecutio patet, siquidem in diuinis prater essentiam, & absolutum, nihil sit aliud nisi relatio.

**D**urādus. Durandus eadem ferè vt titul argumētādi ratione. Nam in diuinis, inquit, nihile est aliud, quam essētia & relatio: at diuinæ personæ per essentiam minime distinguuntur, distinguuntur igitur per relationes. i. d. 26. q. 1.

**S**cotus. Scotus. i. d. 26. q. 2. sic argumentatur. Absolutū additum absolute efficit compositionē, id quod tamen non accidit in relationibus, siquidem relatio nihil addit supra suum fundamentum, diuinæ igitur personæ cum sint simplicissimæ constituuntur relationibus.

Præterea, relationes sunt in diuinis, id quod diuinorum literarū authoritate confirmat Mat. vltimo, diuinas illas suspiciēdasq; personas relatiis nominibus exprimentium: aut igitur relationes illæ sunt formalia principia primo personas constituentia, aut secus, si sic, effectum est propositum, si secus: sunt igitur relationes in diuinis adūtitiæ & externæ, suntq; entia rationis. Etenim relatio Dei ad creaturam ob id est re-

lato rationis, quia præponit esse personale, & perfectum, non depēdens à creatura, neq; ipsam coexigens ad esse personale.

## REFUTATIO CONCLVS.

**A**B hac conclusione dissentunt, cum illi qui absolutis proprietatib; diuinæ personas constitui affirmant, tum illi qui modis eas constituunt absolutis.

**L**inconiensis igitur, ut est apud Alfonsum Linconie i. d. 26. diuinas personas absolutis proprietatibus constitutas esse voluit, his argumentis persuasus. Perfectissimorum cōstitutorum sunt perfectissima constituentia, at diuina supposita sunt perfectissima, & constituentia absoluta sunt perfectiora, quam relativa, igitur diuinæ personæ absolutis proprietatibus constituuntur.

Præterea, formale constitutuum alicuius non est extra genus eius rei, quam cōstituit, nullum enim suppositum ponitur in aliquo genere, in quo eodem non reponatur formale constitutiuū illius: sed diuinæ personæ ad genus pertinent substātiæ, igitur formalia illarum constituentia substantialia, hoc est, ad genus substātiæ attinentia sunt necesse est, non sunt igitur relativa.

**S**cotus tamē si communem de constituti scotus in uis diuinorum personarum sententiam cōprobauerit: superiorē tamen illam Linconiensis defendi posse putat citra ullū fidei incommodum. Ac pro illa sententia argumētatur autoritate, & ratione. Authoritas quidem est scripturæ. Proverb. 30. quo loco sapiens nomen Dei exquires sic ait. Quod est nomen eius, & nomen filij eius, si nosti? Ex hoc ergo testimonio sic ducit argumentum Scotus: Omnis quæstio certū aliquid supponit, & dubium aliud exquirit, veluti cum queritur, deficiat ne luna? supponitur esse lunam, & adducitur in quæstionē, sentiat ne luna deliquium? At sapiens querit quod nam est nomen filij Dei, supponit igitur esse filium Dei, & exquirit quod nam sit nomen ipsius proprium, & peculiare. Videlur igitur sapiens vir ille sentire filium Dei inesse personali non constitui proprietate

prietate relativa, sed aliqua alia priori, alio-  
qui vnu & idem supponeret, & exquireret.

Ac ratione ita pugnat Scotus. Illa opinio  
probabiliter defendi potest, quæ neque sa-  
crist literis, neq; ecclesiæ definitionibus, neq;  
denique orthodoxorum patrum sententijs  
repugnat, at opinio dicens diuinæ perso-  
nas cōstitui proprietatibus absolutis est hu-  
iusmodi, potest igitur probabiliter sustine-  
ri. Minor ostenditur. Hæc opinio concedit,  
quidquid diuinæ literis proditum, aut ab ec-  
clesia definitum, aut à patribus, quorū sum-  
ma est in tractandis diuinis rebus authori-  
tas, traditum est. Concedit enim tres per-  
sonas congrue ex primi nominibus relatiuis  
patris, filij, & spiritus sancti. Concedit ibi  
esse relationes originis, à quo aliis, & qui ab  
aliis, & qui ab utroque, & fatetur patrem es-  
se gignentem, & innascibilem, filium geni-  
tum, & spiritum sanctum procedentē. Quæ  
omnia & diuinæ literis tradita, & ab eccl-  
esi declarata, & à sanctis patribus explana-  
ta sunt, igitur, etcāt.

*vt quid-  
quid indi-  
uiniis lite-  
formæ tefactum, & traditum, non tamen est ne-  
liter est ex  
pressu est  
conceden-  
dum, sic  
etiam quid  
ibi opera fecit Iesus, quæ non sunt scripta in li-  
bro hoc, vt dicitur Ioan. vltimo, ex quo li-  
tineur,  
nō est ne-  
cet intelligi multa etiam docuisse Iesum quæ  
gandum. non sunt euangelicis literis mandata.*

Iam quod ad ecclesiæ definitiones attinet, nulli ab ecclisia decretum legimus diuinæ personas solis proprietatibus relatiuis constitui, & nullo modo absolutis, id quod facile intelligitur ex symbolis ab ecclisia editis, itē ex ecclesiæ decretis extra de summa Trinitate & fide catholica cap. Firmi-  
ter, & cap. Damnamus, item lib. 6. cap. Fi-  
deli. Ex quo illud perspicitur non pugnare cum ecclesiæ decretis dicere, diuinæ perso-  
nas constitui proprietatibus absolutis.

Argumentatur etiam Scotus in eandem sententiam hoc pacto. Omnis relatio supponit aliquid quod primo illa relatione re-

fertur, namq; Augustino authore 7. de Tri-  
nitate libro, omni relatiuum est aliquid ex-  
cepta relatione, at paternitas in diuinis est  
relatio cuius interuentu aliquid refertur, ip-  
sifigitur aliquid præponitur quod interuen-  
tu illius referatur, illud igitur præpositum  
sit oportet aut essentia, aut suppositum rea-  
liter distinctum à termino, non est essen-  
tia, siquidem essentia minimè referatur, est  
igitur suppositum, sequitur igitur supposi-  
tum diuinum prius esse constitutum quam  
referatur.

Accedit ad confirmationem, quia omne  
relatiuum constat ex absoluto de materiali,  
& ex relatione informante de formalis, at il-  
lud absolutum in diuinis non est essentia:  
est igitur suppositum, ac proinde suppositū  
diuinum prius est absolutum, & ad se, quam  
ad aliud.

Pro eadem sententia argumentatur Sco-  
tus diluens argumēta, quibus opposita sen-  
tentia ostenditur, simulque explanans scrip-  
turæ, & sanctorum, quæ huic sententiæ vi-  
dentur repugnare, testimonia. Hæc Scotus.

Alijs visum est, diuinæ personas consti-  
tui modis quibusdam absolutis, in qua sen-  
tentia fuit Iacobus Viterbiensis noster, quod-  
lib. 3. q. 7. art. 4. Quam eandem sententiam  
his rationibus vult esse persuasam.

Opposita in eodem simul, ac secundum  
idem fundari nō possunt, at in diuinis sunt  
relationes oppositæ, igitur in eodem simul,  
in essentia videlicet diuina, & secundum  
idem fundari minimè possunt, fundantur  
igitur secundum distinctos modos absolu-  
tos præsuppositos relationibus.

Præterea, habitudo semper est distinctio-  
rum, namque distinctio præintelligitur ha-  
bitudini, sed omnis relatio dicit habitudinē  
eidem igitur distinctio præponitur, ex quo  
fit vt distinctio oppositionis relatiua, præ-  
exigat aliam in fundamento.

Postremo, in relatione reali requiritur  
distinctio fundamenti iuxta communem  
opinionem, At diuinæ relationes sunt rea-  
les, habent igitur distinctionem in funda-  
mento, sed diuina essentia est fundamentū

Omne res  
latiuū est  
aliquid ex  
cepta rela-  
tio, apud  
Aug. 7. de  
Tri. cap. 2

## DISTINCTIONIS VIGESSIM AE SEXTAE

**Modi per-** **sonales in** **diuinis nō** **aiunt non dicere** **perfectionem simpliciter,** **dicūt per** **fectionem quemadmodum** **modi attributales: sed es-** **simpli-** **se modos, inquiunt, habendi eandem per-** **ter, sed** **sunt mo-** **fectionem simpliciter.** **Namque perfectio** **di haben-** **simpliciter omnis quæ cernitur in patre,** **di eandē** **eadem in filio, & in spiritu sancto specta-** **ter perfe-** **tur: non tamen sub eodem modo habetur.** **ctionem.** **Namque à patre habetur naturaliter, à fi-** **lio intellectualiter, à spiritu sancto ama-** **biliter.**

### DI LVTIO ARGUMENT.

**Opiniodi** **cens diui-** **nas perso-** **nas aut p-** **proprieta** **esse vlo modo aut probabilem, aut defen-** **tibus ab-** **sabilē eam sententiā, quæ absolutis eas pro-** **solutis aut** **modis ab prietatibꝫ, aut modis absolutis cōstituit, vt-** **solutis co-** **pote quia hæc sententia neqꝫ cū literis san-** **Jo modo** **ctis, neque cum ecclesiæ decretis, neque** **est defen-** **cum patrū sententijs vlo modo congruat.** **Sabiliſ.**

**Non con-** **Principio non congruit cum literis san-** **gruitcum** **ctis, quandoquidem in diuinis literis diui-** **literis san-** **næ personæ nominibus relatiuis vbiique ex** **primuntur. Ex quo fit multo esse magis di-** **uinis literis consentaneum proprietatibus** **tas** **reas relatiuis constitui, & distingui, quam** **absolutis.**

Quāvis autem diuinæ literæ nullibi tra-  
diderint diuinas personas distingui solis pro-  
prietatibus relatiuis, apertè tamen ex eocolligitur, quia semper nominibus respectiuis ex-  
primuntur. Vnde non soluna est illud pro  
vero habendum, quod diuinis literis ex-  
primitur, verū etiam & illud, quod ex eo, quod ex-  
primitur, quodque apertè traditur, per-  
spicitur, atque colligitur.

**Non con-** **Quod vero attinet ad matris ecclesiæ san-** **gruitcum** **ctiones, hoc ipsum (quod adhanc rem per-** **decretis** **tinet) de illis sentiēdum esse pntamus, quod** **ecclæ** **de diuinis literis sentiendum esse duximus.** **Namcum in ecclæ decretis diuinæ perso-** **næ nullis alijs nominibus, quam relatiuis**

nominentur, & relationibus originis vbiqꝫ  
distinguuntur, sequitur esse ecclesiæ defi-  
nitionibus magis consentaneum diuinæ  
personas relatiuis proprietatibus constitui,  
quam absolutis.

Iam patres distinctiua in relatis semper, **Non con-**  
in absolutis vero nunquam ponunt. Augu-**gruitcum**  
stinus. 5. de Trinitate libro de diuinarum  
personarum inter se consensione, & distin-**patrū sen-**  
ctione differens, sic ait. Illud præcipue te-**tentijs.**  
neamus, quidquid ad se dicitur præstantif-**Augusti.**  
sima illa, & diuina sublimitas, substantiali-  
ter dici. Quod autem ad aliquid, non sub-  
stantialiter, sed relatiuè, tantamque vim es-  
se eiusdem substantiæ in patre, & filio, & spi-  
ritu sancto, vt quidquid de singulis ad seip-  
sos dicitur, hoc est absolute, non pluraliter  
in summa, sed singulariter accipiatur. Qui-  
bus verbis apertè docet Augustinus diuinæ  
personas relationibus distinguiri, usque  
adeo vt quidquid absolute dicitur in diuinis  
sit essentiale, & commune cum tribus perso-  
nis: & in singulari numero de ipsis prædi-  
cabile.

Boëtius in eo, quem de sacro sancta Tri- **Boëtius.**  
nitate scripsit libro, sic ait. Pater & filius ad  
aliquid dicuntur, nihilque differunt nisi so-  
la relatione. Item relatio multiplicat Trini-  
tatem, substantialia continet unitatem.

Ioannes Damascenus. 1. de fide orthodo- **Damasc.**  
xal libro cap. 10. in eandem sententiam sic lo-  
quitur. Omnibus inter se conveniunt, vnuqꝫ  
sunt pater & filius, & spiritus sanctus præ-  
terquam innacisibilitate, generatione, & pro-  
cessione. Vnum siquidem Deum agnoscim-  
us, in quo distinctionem, & differentiam  
interuentu proprietatum duntaxat paternitatis. s. filiationis, & processionis, & omni-  
no originis tam activæ, quam passiæ intel-  
ligimus. Quibus verbis apertissimè signifi-  
cat Damascenus diuinæ personas solis re-  
lationibus distingui, siue significantur per  
modum proprietatum, siue per modum originū.

Anselmus vniuersam personarum distin- **Anselmu-**  
ctionem conferēdam putat in oppositionē  
relatiuam: eo, quem de processione spiritus  
sancti scripsit libro. Ita enim ait. In diuinis  
est

**est** unitas, vbi h̄c obstat relationis oppositio.  
**Gregori theologi** Gregorius theologus in tractatu diuinarū personarum, posteriore de filio disputatio-ne, sic ait. H̄c igitur sunt diminitatis nomina cōmunia. Ac proprium quidem innascibilis nomen pater est, geniti vero filius, innascibiliter vero procedētis, spiritus sanctus. H̄c Gregorius. Iam ergo ita licet argumētari. Nomen propriū sumitur ex proprietate rei constitutiua, at, de sentētia Gregorij, pa-tet est nomen propriū personæ ingenitæ, fi-lius personæ genitæ, spiritus S. personæ pro-cedentis, relinquitur igitur paternitatē, filia-tionem & processionem esse proprietates personarum constitutiua, & distinctiuas.

Ex his omnibus intelligi licet Linconien-sis & Scoti sententiam diuinās personas ab-solutis proprietatibus constituentium, non congruere cum literis sanctis, neque cum ecclesiæ decretis, neque cum sanctorum pa-trum sententijs. Ac proinde esse periculosa-m, & nullo modo defensabilem.

**Ad 1. Lin-coniensis.** Superest ut argumenta diluamus. Ad pri-mum igitur Linconiensis dicitur, veram es-se maiorem propositionē in suppositis per-posita cō-festissimis, quorum perfectio vniuersa in eo stituitur. In quo differunt, & distinguuntur, consistit, iib⁹ abs⁹ secus in suppositis, quorū perfectio vniuersa latus, quo in eo posita est, in quo conueniunt, atq; con-sum om-nis perfe-sentiunt, iam autem diuinorum suppositorū éto con-positi in eo, perfectissimorum perfectio vniuersa posita in quodif est in eo, in quo maximè conueniunt, atque ferunt, se-illaque consentiunt, nempe in diuinæ essentiæ per-rum perfe-fectione, non itidem in eo per quod interse-tio vni-versa con-distinguuntur, non constituuntur igitur ab-solutis, sed relativis proprietatibus.

**Ad 2.** Ad secundum dicitur, suppositum esse sub-stantiale vel interuentu eius quo cum alijs conuenit, vel interuentu eius, quo ab alijs se-cernitur. Suppositum substantiale hoc po-steriori modo constituentium habet substan-tiale, hoc est, generis eiusdem, suppositum vero substantiale priori modo, non item.

**In diui-nis licet** Iam suppositum diuinū est substantiale in-teruentu essentiæ, qua cum alijs conuenit, cundū es-non autem internentu proprietatis, qua ab le transeat in essentiā alijs secernitur. Nam relatio quamvis se-

cundum esse transeat in essentiam: non ta-men secundum rationē formalem. Et ideo rationē formalem duo tantum genera diuinis rebus attribuū-tur. s. substantia, & relatio.

Porrò Scotti argumentum illud primum sumptum ex Solomonis autoritate pro-verb. 30. sic diluitur, vt dicatur, Solomonem illis verbis nullas voluisse diuinarum perso-narū proprietates constitutiua, siue absolu-tas, siue relatives significare: sed id solū sig-nificantum esse voluisse, nomen Dei, & filij Dei esse ineffabile, nempe quia res significa-ta per nomen excellentius Deo conueniat quā aut mente percipi, aut verbis explicari pos sit.

Ad secundū dicitur hanc sententiā pugna-re cū sanctis lireris, patrū sentetijs, ecclesiæ sanctionibus, ac proinde nullo modo pos-se defendi.

Addimus etiā, hanc Scotti opinionē dero-garæ diuinæ cū perfectioni, tum simplicitati: diuinæ quidē perfectiō, quoniā illud cō-stitutiuū si est absolutū, dicit perfectionē sim-pliciter: cumq; sit propriū, & incōmunicabi-le, aliqua perfectio simpliciter esset in vna persona, quę in altera minimè reperiretur, et ita diuinæ personæ nō essent æquè perfecte. Detrahit autē diuinæ simplicitati, quoniā ab solutū additum absoluto efficit cōpositionē.

Ad tertium respondetur, duplē esse re-lationem, vnam constituentē, & alterā adū-titiam. Relationi igitur aduentitiæ aliquid præponitur, quod interuentu illius relatio-nis refertur, illud. s. in quo est relatio tan-quam in subiecto, quod est suppositū absolu-tum, at relationi quippiā constituenti in esse supposita ali, non item, iam autem diuinū sup-positionum refertur relatione ipsius in esse per-sonali constitutiua, quo efficitur vt illa relatio minimè præponatur, sed simul ac illa relatio est, ipsum etiam sit. Cum vero dici-tur ab Augustino relativum esse aliquid ex-cepta relatione, hoc significatur, esse in re-latiuo dandum aliquid absolutum, fundans ipsam relationem, quod ipsum in Deo est ipsadiuina essentia, in qua fundantur rela-tiones originis.

## DISTINCTIONIS XXVI.

Notandum relationē esse cum in supposito, tum in fundamento, alio tamen & alio modo, nam est in supposito tanquā in subiecto, in fundamento vero tanquā in radice. Ex quo efficitur ut suppositū interuentu relationis referatur, fundamētū vero minimē.

**Ad 4.**  
Relatiū constat ex  
absoluto  
tanquam  
ex funda-  
mento, &  
ex relatio-  
ne infor-  
mantre, nō  
ipsum fu-  
damētū,  
sed ipsum  
supposi-  
tū in quo  
inest.

Ad quartum dicitur, omne relatiū cōstare ex absoluto tanquam ex fundamento, cuius interuentu relatio inest in supposito, & ex relatione informante ipsum suppositum, non ipsum fundamentū. Nam relatio est pars formalis, vel ut pars formalis totius. Dicimus quasi pars formalis, quoniā relatio in diuinis non subit rationem partis, cum sit aliquid in distinctum cum à toto, tum abessentia. Hactamen de realibi accurati⁹ differemus, iā reliqua persequamur.

**Ad 1.** Vi-  
terbiensis

In eodem  
infinito  
possunt fū  
dari oppo-  
sitæ rela-  
tiones.

Porro ad argumenta Viterbiensis volentis diuinis personas constitui modis absolutis, haud difficile est respondere. Ad primum igitur dicitur in eodem finito non posse opposita immediate fundari, secus in re infinita. Etenim diuina essentia propter sui infinitatem potest fundare oppositas relationes. Nam cum propter sui infinitatem eadem, & indistincta sit in distinctis personis, efficitur, ut possit quoque distinctas & oppositas fundare relationes.

**Ad 2.**

Ad secundum respondetur, habitudinem semper esse distinctorū, cum fundamentum habitudinis est aliquid finitum. Nam distinctæ relationes distincta quoque postulant fundamēta. Im vero habitudo realis in diuinis habet infinitū, & illimitatū fundamentū, ex quo fit ut nō supponat distinctionē in fundamento, sed constituat distincta in eodem simplici, atq; indistincto fundamēto

**Ad 3.**  
Fundamē-  
tum diui-  
narum re-  
lationum  
propter sui  
infinitatē  
non est di-  
stinctum  
sub vtro  
que extre-  
mo.

Ad tertium negatur maior in toto genere relationū. Nam id ut verum sit in relationibus creatis, non tamen in diuinis. Nam fundamentum relationum creatorum propter sui limitationem est distinctum sub vtroq; extremo, at fundamentum relationū diuinarum propter sui infinitatem, minimē.

Sed pro Iacobo ita argumentor. Vbi est vnum & idem fundamentū est vna & eadē relatio, at in diuinis est vnum & idem fun-

damentum, igitur vna, & eadem relatio. Ita diuina essentia quemadmodum ut in filio fundat relationem filiationis, sic etiā fundabit relationem processionis, vel certe essetia ut in filio aliquid habet præterea, quod ipsum non habet, ut in spiritu sancto, quo fit ut eadem ut in filio fundet relationē filiationis, non itidem ut in spiritu sancto.

Respondetur maiorem propositionē esse veram cum fundamentū est limitatum. Vbicūq; enim reperitur semper fundare eandem relationem, secus si sit illimitatum, sic enim vnum & idem existens potest fundare oppositas relationes. Soluitur etiam argumentū hoc pacto, ut dicatur maiore esse veram de fundamēto proximo: & tunc minor est falsa. Nam essentia est fundamentū remotum. Proxima autē fundamenta in diuinis sunt diuersa in diuersis personis. Namq; in patre, genuisse est fundamentū paternitatis, in filio genitū esse, est fundamentū filiationis, in spiritu sancto vero processisse, est fundamentū processionis. Quā fundamēta sunt diuersa, & sui diuersitate fundat diuersas relationes.